柳南政发〔2023〕3号

柳州市柳南区人民政府
关于做好“壮族三月三”“五一”节日期间
火灾防控工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
4月17日14时04分，浙江金华武义县泉溪镇凤凰山工业区青云路68号浙江伟嘉利工贸有限公司生产木门的作业车间厂房起火，造成11死亡。4月18日12时57分，北京长峰医院住院部东楼发生火灾，造成29人死亡，现场转移疏散患者71人。接连发生两起重大火灾事故，在全国造成极大影响，为深刻吸取近期火灾事故教训，切实增强责任意识、危机意识，迅速采取针对性措施，加强“壮族三月三”“五一”节日期间火灾防控工作，确保柳南区火灾形势总体稳定，现将有关要求通知如下：
一、进一步筑牢安全发展理念，压实消防安全责任。各行业部门主要领导必须深刻吸取火灾事故教训，保持清醒头脑，加强节前部署动员，落实行业监管责任，在本行业领域内通报有关火灾情况，督促分管单位落实消防安全主体责任，开展针对性排查检查，严格落实各项火灾防范措施，加强消防安全消防宣传培训，在消防安全责任再压实、工作力度再加强上下功夫，为高质量发展提供安全稳定的社会环境。
二、进一步落实落细工作任务，明确火灾防控措施。行业主管部门牵头，相关部门配合，结合节日特点，紧盯宾馆饭店、大型商业综合体、商场市场、文化和娱乐场所、交通枢纽、旅游景区等重点场所、重点区域、重点部位，不间断采取明察暗访、突击检查等方式，督促落实消防安全防范措施。持续加大高层建筑、劳动密集型企业、医疗卫生机构、仓储物流场所、托育机构、养老机构、宗教场所隐患排查。强力推进城中村消防安全综合治理和“小火亡人”多发场所火灾防控，健全乡村消防安全责任体系，压实基层消防监管责任，持续开展火灾隐患排查整治。教育、商务、卫健、民政、文旅等部门要深入推进本行业消防安全标准化建设，工业、邮政等相关行业部门要探索建立消防安全标准化模板，以条线标准化带动全行业标准化。
三、进一步提升消防安全意识，强化消防宣传教育。各行业部门要多渠道组织开展消防宣传教育活动，着力增强群众消防安全意识和自防自救能力。针对“壮族三月三”“五一”期间群众外出游玩、踏青、春游活动多的特点，充分利用主流媒体和自媒体，广泛发布火灾预防、用火用电、灭火和逃生自救常识，提升群众消防安全意识。在旅游景区和文物古建筑区内，设置防火宣传标语、挂图，发布大风天及野外用火警示等节日消防宣传提示，引导群众在游玩、参观活动中注意消防安全。节日期间，要组织商场市场、餐饮娱乐和人员密集场所开展消防宣传，提示公共场所火灾危险性、安全疏散路线、灭火器材位置和使用方法。要督促人员密集场所、大型活动主办单位等开展消防安全教育，提高“四个能力”。各镇（街道）要发动村（居）委会和消防宣传志愿者深入社区、农村，通过播放消防宣传片、发放宣传资料和户外LED显示屏、消防宣传栏等方式开展针对性宣传，加强对村居民、流动务工人员、老弱病残及儿童的宣传教育，提高群众的消防安全意识和自防自救技能。
四、进一步织密消防安全网，严格落实值班值守。各镇（街道）、各部门、各单位要强化节日期间值班值守，严格执行领导带班，建立健全快速响应机制，一旦发生险情或事故，要及时组织力量进行抢险和妥善处置。各镇（街道）、相关单位要强化微型消防站值班备勤和联勤联训，充分发挥救早、灭小和“3 分钟到场扑救初起火灾”的工作要求，确保人员值班，强化与消防救援机构的联动联勤和训练拉动，抓好员工消防安全教育培训，落实消防控制室和微型消防站值班值守，提高对初期火灾事故的处置能力。

柳州市柳南区人民政府
2023年4月19日

[bookmark: _GoBack]
政府信息公开选项：主动公开
柳州市柳南区人民政府办公室                            2023年4月19日印发
- 2 -

1